
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 1 AFFARI LEGALI - CULTURA -ISTRUZIONE - TRANSIZIONE
AL DIGITALE  

ufficio pubblica istruzione e consorzio universitario

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2394 del 12/06/2023

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PROCEDURA DI 
ACCREDITAMENTO DELLE LIBRERIE/ CARTOLIBRERIE AI FINI DELLA 
FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI DELLE 
SCUOLE PRIMARIE RESIDENTI NEL COMUNE DI CIVITAVECCHIA - A. S. 
SCOLASTICI 2023/2024 E SEGUENTI MEDIANTE IL SISTEMA DELLE 
CEDOLE LIBRARIE IN FORMATO ELETTRONICO - APPROVAZIONE 
SCHEMA DI AVVISO, SCHEMA DI AUTOCERTIFICAZIONE, SCHEMA DI 
DOMANDA E PROCEDURA DI ACCREDITAMENTO
 

Premesso che:

-  Il Comune di Civitavecchia assicura la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole
primarie, statali e private paritarie, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art.1 della legge 10
agosto 1964 n. 719 e dell’art. 156 del D. Lgs 16 aprile 1994 n. 297, che prevedono l’assolvimento
di tale obbligo da parte dei Comuni secondo le modalità stabilite dalle leggi delle singole Regioni;

- La Regione Lazio, con legge 30 marzo 1992 n. 29, recante norme per l’attuazione del diritto allo
studio, dispone - agli artt. 4-lettera a) e 7, che i libri di testo siano forniti gratuitamente a tutti gli
alunni che frequentano le scuole primarie, statali e private paritarie, situate sul territorio, secondo il
principio della residenza anagrafica;

Considerato che:

-  Il  Ministero  dell’Istruzione,  ha  determinato  per  l’anno  scolastico  2023/2024,  con  proprio
decreto  n.  52  del  22  marzo  2023,  allegato  alla  presente  quale  parte  integrante,  i  prezzi  di
copertina dei libri di testo della scuola primaria stabilendo la percentuale di sconto minima pari
allo 0,25% sul prezzo di copertina per gli acquisti effettuati dal Ministero e dagli Enti Locali;

Considerato inoltre che:



- anche per a.s. 2023/2024 e seguenti questa amministrazione Comunale ha determinato di
continuare la fornitura dei libri di testo mediante il  sistema delle cedole on line, pubblicando sul
proprio sito web le modalità e le caratteristiche con cui le librerie/cartolibrerie interessate possono
procedere al relativo accreditamento:

- la presentazione della richiesta formale di accreditamento prevede uno sconto dello 0,25%
sui prezzi determinati dal Decreto Ministeriale;

- la domanda di accreditamento comporta l’accettazione delle condizioni stabilite dal Comune
di  Civitavecchia  e  gli  esercenti  aderenti  non potratto  recedere o modificarle  unilateralmente.  Il
mancato  rispetto  delle  condizioni  potrà  determinare,  anche  in  corso  d’anno,  la  sospensione
dell’accesso alla piattaforma gestionale e/o il diniego  da parte dell’Amministrazione alla richiesta
di accreditamento per il successivo triennio;

-gli esercenti si impegnano ad operare correttamente nella gestione della procedura, adottando tutte
le  misure organizzative  e  procedurali,  di  rilevanza  esterna  ed interna,  necessarie  a  garantire  la
sicurezza dei dati, nel rispetto della normativa vigente ( Regolamento UE 2016/679), relativa alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonchè alla libera
circolazione dei dati ed a garantire il corretto trattamento dei dati forniti dalle famiglie;

- l’adesione  al  modello  in  uso  comporta  il  rispetto  della  normativa  vigente  in  materia  di
privacy, con particolare riguardo agli aspetti relativi alla sicurezza informatica e alla riservatezza
delle informazioni e dei datdi cui si viene a conoscenza;

Visti:

-  la  Deliberazione  di  C.  C.  n.  21  del  22.03.2023,  di  approvazione  del  Bilancio  di  Previsione
finanziario  2023/2025,  della  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione
(DUP)  2023-2025,  della  Nota  Integrativa  e  del  Piano  degli  Indicatori  e  dei  Risultati  attesi  in
Bilancio;

-  la Deliberazione di G.C. n. 58 del 12.04.2023 di approvazione del Piano Esecutivo       di
Gestione 2023/2025;

Valutato:

-  la  cartolibreria/libreria  deve accreditarsi,  una prima volta,  per  poter  accedere  al  sistema delle
cedole on line per la fornitura dei libri di testo;

- Le domande pervenute entro i termini dell’avviso avranno validità anche per gli anni scolastici
successivi, salvo diversa comunicazione di rinuncia o perdita dei requisiti;

- non è previsto termine ultimo di presentazione per gli a. s. successivi al 2023/2024 e l’elenco delle
librerie/cartolibrerie  accreditate verrà aggiornato, solo in caso di nuove istanze, ogni anno, prima
dell’inizio dell’anno scolastico.

Dato atto del rispetto dei principi di cui alla legge 241/90 e ss.mm. ii;



Visti gli  allegati  alla  presente  meglio  indicati  di  seguito,  che  costituiscono  parte  integrante  al
presente atto:

- avviso di accreditamento;
- schema di domanda;
- dichiarazione del possesso dei requisiti;
- procedura dell’accreditamento;

Considerato che:
- ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.:

- il fine è garantire l’acquisizione dei libri di testo a tutti gli alunni della scuola primaria ;
- l’oggetto è la fornitura dei libri di testo alle condizioni stabilite dai Decreti Ministeriali;
- la forma e le clausole sono determinate dall’avviso di accreditamento;

- il  Comune  di  Civitavecchia  nell’ottica  della  trasparenza,  della  semplificazione  della
procedura  per  la  consegna  dei  libri  degli  alunni  della  scuola  primaria  residenti  nel  territorio
comunale, a  garanzia del principio della libera scelta del fornitore dei libri, intende continuare, così
come già avvenuto per i precedenti anni scolastici, la completa dematerializzazione delle cedole
librarie e,  secondo il  principio dell’economicità,  estendere la durata  dell’accreditamento gli  altri
senza termine alcuno,   prima di  ogni  anno scolastico senza l’obbligo  di  riaccreditamento degli
esercenti già iscritti;
 
Vista  la  relazione  istruttoria  dell’ufficio  Diritto  allo  studio prot.  int.  n.  58669/2023,   parte
integrante del presente atto;

Dato atto che, al momento, il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, e che lo
stesso verrà determinato successivamente allo svolgimento e definizione della procedura.

Ritenuto adottare  un  avviso  pubblico  riportante  la  procedura  per  l’accreditamento  delle
librerie/cartolibrerie per la fornitura   gratuita dei  libri di testo per gli alunni delle scuole primarie
residenti  nel  Comune di Civitavecchia -   a.  s.  2023/2024 e successivi  mediante il  sistema delle
cedole librarie in formato elettronico;

Attestato:

- che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, nonché ai fini dell’esclusione di 
eventuali ipotesi di conflitto, ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con la L. 190/2012, art. 1 – comma 
4) è stata espletata dal Dirigente che lo sottoscrive;

- che  l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e del vigente regolamento
dei Controlli interni dell’Ente;

Tutto ciò premesso:



DETERMINA

1. Dare atto che il Comune di Civitavecchia procederà ad una manifestazione di interesse per la
procedura di accreditamento delle librerie/ cartolibrerie  ai  fini della fornitura gratuita dei
libri di testo per gli alunni delle scuole primarie residenti nel Comune di Civitavecchia - a. s.
2023/2024 e successivi mediante il sistema delle cedole librarie in formato elettronico;

2. Approvare lo schema di avviso, lo schema di domanda, la dichiarazione del possesso dei

requisiti,  procedura  di  accreditamento,  allegati  al  presente  provvedimento,  da  costituirne
parte integrante,  per la formazione di un albo di fornitori interessati alla fornitura dei testi di
scuola primaria mediante sistema delle cedole on line per gli anni scolastici 2023/2024 e
successivi , riservata agli alunni residenti nel Comune di Civitavecchia;

3. Di procedere alla pubblicazione della presente  manifestazione di interesse  sul sito web del
Comune di Civitavecchia, onde  consentire alle librerie/cartolibrerie interessate, in possesso
di idonei requisiti, di accreditarsi quali fornitori dell'Ente Comunale per la fornitura di testi
scolastici agli alunni della scuola primaria per gli  anni scolastici 2023/2024 e seguenti;

4. Di stabilire che ai prezzi di copertina dei testi scolastici suddetti andrà applicato lo sconto
dello 0,25% come da Decreto Ministeriale citato, allegato alla presente;

5. Di dare atto dell’inesistenza di qualsiasi tipo di conflitto d’interesse con il/i  beneficiario/i
della presente determinazione, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto
dalla legge 190/2012.

Il Dirigente
   Gabriella Brullini / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


